Протокол родительского собрания
«Подготовка и порядок проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 класса в 2013 году»
от 29 ноября 2013года                                            № 2
Присутствовали 14 человек.
На повестке стояли вопросы:
1. Организация процесса подготовки к государственной (итоговой) аттестации в образовательном учреждении. Предварительные итоги успеваемости учащихся 9 класса.
2. Система работы учителей-предметников и классных руководителей по подготовке к итоговой аттестации.
По первому вопросу выступила заместитель директора по УВР Степанова Н.Б. Она информировала  присутствующих о системе работы педколлектива и условиях, созданных в  образовательном учреждении для успешной подготовки выпускников к государственной (итоговой) аттестации:
· для расширения образовательного процесса и в помощь выпускникам  по обязательным предметам и предметам по выбору в течение учебного года велись элективные курсы и факультативные занятия;
· в экзаменационный период с 26 мая для обучающихся будут проводиться консультации;
· с обучающимися и родителями  в системе проводится  информационно-разъяснительная работа, изучены нормативно - правовые  и распорядительные акты, инструктивные материалы, регламентирующие порядок организацию ГИА 9 в 2014 году;
· проводятся индивидуальные беседы с обучающимися и родителями, совещания с педагогами, где учителя-предметники сообщали о результатах работы с учащимися за текущий год, о мониторинге результативности, о результатах  пробных (тренировочных) экзаменов в форме ГИА.
Далее учителя – предметники Шинкоренко Ю.В., Собянина С.Л. сообщили родителям о предварительных итогах успеваемости по своим предметам. Ознакомили с системой работы по подготовке к итоговой аттестации.
Слушали классного руководителя Ясинскую В.Н.  Она ознакомила родителей об успеваемости и поведении на уроках.
 Выпускники  сдают 2 экзамена, русский язык и математика.

       Выпускники, получившие на государственной (итоговой) аттестации не более одной неудовлетворительных отметок, допускаются к повторной сдаче экзаменов в традиционной форме.
       Далее Ясинская В.Н. ознакомила с организацией проведения обязательных экзаменов по математике и русскому языку.
       В экзаменационных аудиториях для каждого выпускника   предусматривается отдельное рабочее место.
       Выпускники распределяются по аудиториям по 15 человек.
           На экзамене в каждой аудитории находятся два организатора экзамена (учителя другой школы), назначенные органом Управления образования,  не преподающие  данный предмет, и общественный наблюдатель.
       Организаторы обеспечивают во время проведения экзамена выполнение  всех
процедурных моментов и соблюдение дисциплины.
Время начала экзаменов  9 часов 00 минут.
В заключении Ясинская В.Н. подвела итог и нацелила обучающихся и родителей  на ответственное отношение к самому важному на выпуске  испытанию-сдаче государственных экзаменов.
       Рекомендации:
1. Родителям  создать  благоприятные психологические условия, соблюдение режима дня, питания обучающихся при  подготовке к итоговой аттестации.
2. Обратить внимание на проблемные вопросы  по подготовке к ГИА по каждому предмету и ученику. И наметить совместные действия по ликвидации данных проблем.